
  

FORSLAG TIL NATURA 2000-HANDLEPLANER
2016-2021 ER NU SENDT I OFFENTLIG HØRING

Kommunerne offentliggør senest den 20. oktober 2016 forslag til handleplaner for perioden
2016-2021 for de Natura 2000-områder, som den enkelte kommune har ansvar for.

Handleplanerne er anden generation i en indsats, som skal medvirke til, at Danmark opfylder
sine forpligtigelser i forhold til Habitat- og Fuglebeskyttelsesdirektivet.

Det overordnede mål med planerne er, at sikre en god tilstand for de særligt udpegede
naturområder - Natura 2000-områderne.

De kommunale handleplaner vil, set fra lodsejerside, være på et meget overordnet niveau med
en meget generel beskrivelse af kommende indsatser. Det kan dog alligevel som lodsejer være
en god ide at læse planerne igennem - ikke mindst med fokus på beskrivelsen af de allerede
gennemførte indsatser, samt kommunernes plan for interessentinddragelsen og de planlagte
kommende indsatser.

PROCESSEN
Staten udarbejder for hver planperiode Natura 2000-planer for de 252 udpegede Natura 2000
områder i Danmark. Planerne beskriver målene for det enkelte beskyttelsesområde og
fastlægger de indsatser, der skal ske inden for planperioden for at sikre eller forbedre
tilstanden.

Herefter skal kommunerne udarbejde handleplaner, som beskriver, hvordan kommunen vil
realisere indsatssprogrammet. Handleplanerne opererer på et overordnet niveau, mens den
konkrete planlægning af indsatserne vil ske i dialog med de berørte lodsejere forud for
iværksættelse af tiltagene.

https://www.seges.dk/
https://projektsite.landbrugsinfo.dk/
http://svineproduktion.dk/
http://projektsitet.seges.dk/


Der er ikke en fælles høringsportal, hvor man kan finde samtlige Natura 2000 handleplaner.
Udkast til planer, skal derimod findes på de enkelte kommuners hjemmeside. Høringsperioden
fremgår af den enkelte kommunes beskrivelse af planerne, men vil vare 8 uger fra den
offentlige høring startede. Perioden strækker sig fra midt i oktober til midt i december 2016.

CENTRALE PUNKTER I PLANERNE

HANDLEPLAN
Handleplanerne 2016-2021 indeholder en overordnet redegørelse for kommunens forventede
forvaltningsindsats i planperioden, kommunens plan for interessentinddragelse, fordeling af
indsatser mellem myndigheder og offentlige lodsejere og en redegørelse for gennemførelsen af
handleplanen for den forudgående 6 års periode.

Handleplanen skal være så konkret, at dens gennemførelse kan vurderes. Dog må
handleplanen ikke foregribe det præcise indhold af de aftaler eller afgørelser, der træffes i
forhold til den enkelte lodsejer i forbindelse med gennemførelsen af handleplanen.

De kommunale handleplaner skal i samspil med vandplanlægningen realisere Natura 2000-
planen, for så vidt angår hydrologi for de naturtyper, som er direkte afhængige af et vand.
Natura 2000-planens mål om en forbedret vandkvalitet i større søer, vandløb, fjorde og
kystvande realiseres gennem indsatsen i vandplanlægningen, og skal ikke indgå i de
kommunale Natura 2000-handleplaner.
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REDEGØRELSE FOR GENNEMFØRELSE AF SENESTE
HANDLEPLAN
Som noget nyt skal handleplanerne for 2016 – 2021 også indeholde en redegørelse for
gennemførelsen af handleplanen for den forudgående 6 års periode (2009 – 2015), så det kan
vurderes i hvilket omfang Natura 2000-planen for den forudgående periode er realiseret. De
kommunale handleplaner fra første planperiode har været gældende siden udgangen af 2012.
Kommunerne har i den mellemliggende periode arbejdet for at gennemføre den indsats, der
blev beskrevet i Natura 2000-handleplanen for planperioden 2010-2015.

I udkast til handleplanerne er der en oversigt over de realiserede, påbegyndte og planlagte
projekter inden for Natura 2000-området, som kommunen har finansieret eller faciliteret.

INDSATSER
Udkast til handleplanerne indeholder en oversigt over, hvilke behov der vurderes at være for
forvaltningstiltag for naturtyperne i denne planperiode.

https://sp.landbrugsinfo.dk/Afrapportering/planter_og_miljoe/2016/Sider/Forslag-Natura-2000-handleplaner_pl_16_3041_3683.aspx


Planerne indeholder en oversigt over:

1. Hvilke projekter, der er igangsat med finansiering via kommunens egne midler eller    DUT-
midler (’Tabel 1’)

2. Kommende behov for forvaltningstiltag for naturtyperne (’Tabel 2’) og
3. Behovet for forvaltningstiltag for arter udover indsatsen for naturtyperne (’Tabel 3’).

Herunder et eksempel på indhold i hhv. tabel 1 og 2 i planerne.

                                        
Tabel 1. Eksempel fra plan på hvilke projekter, der er igangsat i 1. planperiode.

 

Tabel 2. Eksempel på igangsatte og nye indsatser i en Natura 2000 handleplan.

Kilde: Forslag til: Natura 2000-handleplan 2016–2021 - Bygholm Ådal, Natura 2000-område nr.
236, Habitatområde H236
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PRIORITERING AF DEN FORVENTEDE INDSATS
Natura 2000-planerne 2016-2021 har alle et generelt fokus på:

•   Sikring af naturpleje

•   Færdiggørelse og sikring af indsats fra planperioden 2009-2015

https://sp.landbrugsinfo.dk/Afrapportering/planter_og_miljoe/2016/Sider/Forslag-Natura-2000-handleplaner_pl_16_3041_3683.aspx


•   Sammenhæng i naturen

•   Bekæmpelse af invasive arter.

Prioriteringen af den forventede forvaltningsindsats i planperioden skal ske på bagrund af
opgørelsen af behovet for konkrete forvaltningstiltag (som vil fremgå af tabel 2). Derfor er tabel
2 central for den konkrete udmøntning af planerne.

Forventede initiativer og plan for interessentinddragelse.

Som noget nyt indeholder udkast til handleplanerne en kort beskrivelse af initiativer for
inddragelse af lodsejere og andre interessenter forud for at indsatserne skal finde sted.

Tabel 3. Eksempel på planernes tabel 4 – forventet plan for inddragelse af lodsejere m.fl.

Kilde: Forslag til: Natura 2000-handleplan 2016–2021 - Bygholm Ådal, Natura 2000-område nr.
236, Habitatområde H236
                                

HVILKE NATURTYPER OG ARTER ER PÅ
UDPEGNINGSGRUNDLAGET?
I bilagene til handleplanerne er der en oversigt over arter og naturtyper på
udpegningsgrundlaget, samt en vurdering af naturtilstanden for de kortlagte naturtyper fordelt
ud fra de enkelte naturtypers tilstand pr. ha. Deraf er det muligt at danne sig et indtryk af, hvor
der er behov for en indsats.

Desuden er der kortbilag, hvoraf områdeafgræsningen for Natura 2000 områderne fremgår.

                                        
Fakta om Natura 2000 planerne

Danmark har udpeget 252 Natura 2000-områder til opfyldelse af EU’s naturdirektiver. Det skal
bidrage til at sikre den europæiske biodiversitet. Områderne dækker ca. 370.000 ha (godt 8
%) af det danske landareal og ca. 1.700.000 ha (godt 17 %) af det danske søterritorium.



Formålet med Natura 2000-planerne er at sikre den natur, som de enkelte områder er
udpeget af hensyn til. Målene skal nås gennem:

Ekstensiv drift og pleje
Sikring af skovnaturtyper (frem til 2021)
Forbedring af vandstandsforhold (særligt i højmoser, rigkær og strandenge)
Udvidelse af arealet med truede naturtyper som rigkær, overdrev og højmoser
Stoppe den negative udvikling for særligt truede arter som f.eks. eremit, hedepletvinge
og terner
Sikre marine rev mod ødelæggelse.
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